2021 年８月５日

各 位

 会 社 名 株 式 会 社 ワ イ ヤ レ ス ゲ ー ト

(コード9419：東証第一部)

                            住  所 東 京 都 品 川 区 東 品 川 2-2-20

天王洲オーシャンスクエア５階

代 表 者 代表取締役社長CEO 濵 暢宏

問合せ先  執行役員CFO管理本部長 内田 則崇

連結子会社の増資に関するお知らせ

当社の連結子会社である株式会社 closip（以下、「closip 社」）は、2021 年７月 12 日開催

の取締役会において、SBI インベストメント株式会社が運用するファンド、closip 社の取締役お

よび従業員に対しての新株発行を行うことを決議しましたので、お知らせいたします。

なお、2021 年７月 29 日付「連結子会社の異動に関するお知らせ」および 2021 年８月３日付

「連結子会社の異動に関するお知らせの一部訂正について」のとおり、2021 年７月 30 日に払込

が完了することよって、当社が保有するclosip社の株式保有比率が40％を下回ったため、closip

社はみなし異動日の 2021 年７月１日付で当社の連結子会社から持分法適用関連会社に異動いた

しました。

記

１．増資の引受の理由

当社は、当社の closip 社の持ち株比率にこだわることなく、closip 社の他事業会社との資

本・業務提携や M&A、IPO なども含め、積極的な事業展開を行うことで、当社グループの企業

価値向上に寄与すると判断したためであります。

２．増資をする子会社の概要

（１）名称 株式会社 closip

（２）所在地 東京都中央区銀座八丁目 14 番 14 号

（３）代表者の役職・氏名 池田 武弘

（４）事業内容 端末認証、閉域化、通信制御をクラウド上で一元的に管理

するプラットフォーム提供事業

（５）資本金 842,004 千円

（６）設立年月日 2016 年９月 20 日

（７）大株主及び持株比率 株式会社ワイヤレスゲート 39.45％

（2021 年７月 30 日現在） MIC イノベーション 4 号投資事業有限責任組合

無限責任組合員

モバイル・インターネットキャピタル株式会社

23.08％

 SBI4＆5 投資事業有限責任組合

無限責任組合員

SBI インベストメント株式会社

13.25％

 池田 武弘 4.72％

３．子会社による第三者割当増資の引受先概要

（１）名称 SBI インベストメント株式会社

（２）所在地 東京都港区六本木一丁目６番１号

（３）代表者の役職・氏名 川島 克哉

（４）事業内容 ベンチャーキャピタルファンド等の運用・管理

（５）資本金 50,000 千円

（６）設立年月日 1996 年６月７日

（７）上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係 なし

人的関係 なし

取引関係 なし

４．子会社による第三者割当増資の概要

（１）発行株式数 普通株式 2,970 株

（２）発行価格 １株につき 200,000 円

（３）発行総額 594,000,000 円

（４）割当先 SBI 4&5 投資事業有限責任組合

無限責任組合員

SBI インベストメント株式会社

（５）払込期日 2021 年７月 21 日

（１）発行株式数 普通株式 530 株

（２）発行価格 １株につき 200,000 円

（３）発行総額 106,000,000 円

（４）割当先 SBI 4&5 投資事業有限責任組合 2 号

無限責任組合員

SBI インベストメント株式会社

（５）払込期日 2021 年７月 21 日

（１）発行株式数 普通株式 426 株

（２）発行価格 １株につき 200,000 円

（３）発行総額 85,200,000 円

（４）割当先 closip 社の取締役 ４名

closip 社の従業員 ５名

（５）払込期日 2021 年７月 30 日

５．異動後の所有株式状況

2021 年７月 21 日時点

 （異動前） （異動後）

（１）当社所有株式数 8,843 株 8,843 株

（２）発行済株式数 18,491 株 21,991 株

（３）当社所有割合 47.82% 40.21%

2021 年７月 30 日時点

 （異動前） （異動後）

（１）当社所有株式数 8,843 株 8,843 株

（２）発行済株式数 21,991 株 22,417 株

（３）当社所有割合 40.21% 39.45%

６．連結子会社から持分法適用関連会社への異動に関する補足説明

2021 年７月 29 日付「連結子会社の異動に関するお知らせ」および 2021 年８月３日付「連結

子会社の異動に関するお知らせの一部訂正について」のとおり、2021 年７月 30 日に払込が完

了することよって、当社が保有する closip 社の株式保有比率が 40％を下回ったため、closip

社は当社の連結子会社から持分法適用関連会社に異動いたしました。

異動日は、2021 年７月 12日の決議後、監査法人と協議を行い、連結会計基準上のみなし取

得日にて異動があったものとみなして、2021 年７月１日（みなし異動日）とすることを 2021

年７月 29 日に決定いたしました。

７．今後の見通し

closip 社が連結子会社から持分法適用関連会社に異動したことに伴い、当社連結業績におい

ては、第３四半期以降、closip 社の業績は営業外損益に持分比率に応じた損益のみが計上され

ることとなります。なお、2021 年 12 月期の連結業績に与える影響については精査中です。業

績に与える影響につきまして、今後開示すべき事項が発生した場合には速やかにお知らせいた

します。

                     以上。